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1.1. Założenia projektu “Telepracownik przyszłości – innowacyjny model aktywizacji 
zawodowej niepełnosprawnych absolwentów” 

 

 

 „Telepracownik przyszłości – innowacyjny model aktywizacji zawodowej 
niepełnosprawnych absolwentów” to projekt współfinansowany z działania 6.4 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Celem projektu jest stworzenie modelu 
aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych (ON) w oparciu o możliwości, jakie daje 
telepraca.  

 Odbiorcami projektu będą pozostający bez zatrudnienia niepełnosprawni 
absolwenci szkół średnich i wyższych zamieszkali na terenie województwa 
wielkopolskiego, o dysfunkcjach utrudniających świadczenie pracy w trybie stacjonarnym. 

 Użytkownikami modelu opracowanego w ramach projektu będą natomiast 
pracownicy instytucji rynku pracy (IRP) z województwa wielkopolskiego w rozumieniu art. 
6 Ustawy o promocji zatrudnienia.  

 Innowacyjność modelu aktywizacji zawodowej przejawia się w doborze grupy 
docelowej, problemu i odpowiedniej formy wsparcia. Działania zespołu projektowego są 
zorientowane na aktywizację grupy ON (grupy docelowej) dotychczas niedostatecznie 
widocznej w działaniach instytucji rynku pracy. W zakresie problemu beneficjent zauważył, 
że dyskryminacja zawodowa ON jest jedną z kluczowych osi polityki rynku pracy, ale 
obecnie stosowane narzędzia nie pozwalają skutecznie aktywizować ON. Z kolei w 
odniesieniu do formy wsparcia beneficjent proponuje model wykorzystujący znane  
instrumenty aktywizacji zawodowej w nowej formie (np. staże w formie telepracy), 
ponieważ, obecnie stosowane narzędzia są zbyt mało elastyczne i niedostosowane do 
potrzeb zdrowotnych ON. Efektem ma być ich lepsze dostosowanie modelu aktywizacji 
zawodowej do potrzeb ON oraz większa skuteczność działań podejmowanych przez IRP. 

 Konieczność działań podejmowanych w ramach projektu uzasadnia przegląd badań 
dokonany przez Eureka sp. z o. o.  Potwierdza on istnienie problemu dyskryminacji 
niepełnosprawnych absolwentów na rynku pracy, w tym w ujęciu regionalnym na 
wielkopolskim rynku pracy1.  

 

1.2. Cel ekspertyzy 

 

 Jednym z czynników uzasadniających możliwość realizacji projektu i warunkujących 
jego sukces jest istnienie popytu na telepracowników, w tym niepełnosprawnych 
telepracowników. W związku z tym celem ekspertyzy jest określenie popytu na 
telepracowników na wielkopolskim rynku pracy ze szczególnym uwzględnieniem: 

 branży nowych technologii,  

 niepełnosprawności potencjalnych telepracowników. 

                                                           
1 Opracowano na podstawie materiałów źródłowych projektu: wniosek o dofinansowanie 
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 To opracowanie posłuży jako wsparcie merytoryczne przy przygotowywaniu 
strategii wdrażania produktu, która zakończy pierwszy etap realizacji projektu: 
przygotowanie i rozpocznie drugi: wdrożenie. 

 W konsultacji z beneficjentem przyjęto roczną perspektywę dla badania popytu. 
Zastosowano dwie metody badawcze: ankieta CAWI oraz badanie Desk Research. To 
ostatnie posłużyło też do przygotowania analizy SWOT.  

 

Ekspertyza była opracowywana w okresie od 23 maja 2011 r. do 20 czerwca 2011 r. 

 

Ekspertyza jest przygotowana na zlecenie Eureka sp. z o. o. i jest współfinansowana ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 

 

1.3. Zagadnienia kluczowe.  

1.3.1. Ustalenia definicyjne. 

 

 Ze względu na konieczność zapewnienia spójności definicyjnej z pozostałymi 
dokumentami projektu, a także spójności wewnątrz ekspertyzy, w tym opracowaniu 
przyjęto następujące definicje podanych niżej terminów:  

 za telepracę uznajemy metodę organizowania i wykonywania pracy, w której 
pracownik (osoba fizyczna niezależnie od formy zatrudnienia, tj. umowa o pracę, 
umowa cywilno-prawna) pracuje poza zakładem pracy przez znaczną część 
swojego czasu pracy, dostarczając do pracodawcy rezultaty pracy przy 
wykorzystaniu technologii informacyjno-komunikacyjnych2 

 za osobę niepełnosprawną uznajemy osobę z prawnie potwierdzonym stopniem 
niepełnosprawności w rozumieniu ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 r.3 

 pracownikiem jest osoba fizyczna niezależnie od formy prawnej zatrudnienia 
(umowa o pracę, umowa cywilno-prawna) z wyłączeniem osób fizycznych 
prowadzących działalność gospodarczą4 

 e-usługa to usługa świadczona w sposób częściowo lub w całkowicie 
zautomatyzowany przez technologię informacyjno-komunikacyjną, za pomocą 
systemów teleinformatycznych w publicznych sieciach telekomunikacyjnych, na 

                                                           
2 Problem definicji telepracy zostanie rozwinięty w części ekspertyzy pt. „Telepraca wśród form elastycznego zatrudnienia” 

3 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, Dz. U. 1997 nr 123 poz. 776 

z późn. zm. 

4 Ze względu na to, że telepraca dotyczy zarówno osób pracujących na podstawie umowy o pracę, jak i innych umów cywilno-prawnych przyjęto 

szerszą niż w Kodeksie Pracy definicję pracownika 
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indywidualne żądanie usługobiorcy, bez jednoczesnej obecności stron w tej samej 
lokalizacji i wymagającą niewielkiego udziału człowieka po stronie usługodawcy5. 

 środki komunikacji elektronicznej: rozwiązania techniczne, w tym urządzenia 
teleinformatyczne i współpracujące z nimi narzędzia programowe, umożliwiające 
indywidualne porozumiewanie się na odległość przy wykorzystaniu transmisji 
danych między systemami teleinformatycznymi, a w szczególności pocztę 
elektroniczną6, 

 beneficjent: każdorazowo przez to sformułowanie rozumiemy Eureka sp. z o. o. 

 przedsiębiorca to osoba fizyczna, osoba prawna i jednostka organizacyjna, 
prowadząca we własnym imieniu działalność gospodarczą lub zawodową7. 

 popyt to zapotrzebowanie na dane dobro, za które nabywca gotowy jest zapłacić 
ustaloną na rynku pracę, dysponując do tego celu odpowiednią sumą dochodu 
pieniężnego8 

 

Odniesienie do pozostałych ważnych dla opracowania zagadnień znajduje się w częściach 
teoretycznych opracowania. 

 

1.3.2. Rynek pracy w Wielkopolsce 

 

Dane statystyczne dla wielkopolski wskazują, iż jest to region o dużym potencjale 
rozwojowym pod względem ekonomicznym i innowacyjności. Wielkopolska należy do 
czterech najbogatszych województw Polski i plasuje się pod względem najważniejszych 
wskaźników makroekonomicznych za Mazowieckim, Śląskim i Dolnośląskim. Jest jednym 
z najatrakcyjniejszych inwestycyjnie regionów kraju, mimo braku wyrażanej specjalizacji 
branżowej.  Analizując rynek pod względem średniej stopy bezrobocia wielkopolska jest 
jednym z województw o najniższej w kraju i wynosi 9,8 % do ogółu aktywnych zawodowo, 
a w powiecie poznańskim 3,9 %. 9 W Wielkopolsce mieszka 3,4 mln osób, z czego ok 57 
% stanowią mieszkańcy miast. Grupa ludności w wieku produkcyjnym stanowi 60% 
ogólnej liczby ludności, liczy ponad 2 mln osób. Jedną trzecią  mieszkańców stanowią 
ludzie młodzi w wieku od 18-39 lat10. 

 

 

                                                           
5  Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 13 sierpnia 2008 r. w sprawie udzielania przez Polską Agencję Rozwoju 

Przedsiębiorczości pomocy finansowej na wspieranie tworzenia i rozwoju gospodarki elektronicznej w ramach Programu Operacyjnego 

Innowacyjna Gospodarka, 2007-2013 z późn. zm. 

6 Ustawa o świadczeniu usług drogą elektroniczną z 18.07.2002, Dz.U. 2002 nr 144 poz. 1204 z późn. zm. 

7 art. 43. Kodeksu Cywilnego z dnia 23 kwietnia 1964 r., Dz. U. 1964 nr 16 poz. 93, z późn. zm. 

8 M. Nasiłowski, System Rynkowy. Podstawy mikro – i makroekonomii, Wydawnictwo Key Text, Warszawa 2003, s. 60 

9  http://www.stat.gov.pl/gus/5840_1487_PLK_HTML.htm?action=show_archive 

10  http://demografia.stat.gov.pl/BazaDemografia/Tables.aspx 
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Tabela nr 1. Rynek pracy w Polsce i Wielkopolsce w latach 2000-2010 opracowanie 
na podstawie danych GUS. 

Rok 200
0 

200
1 
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200
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200
8 

200
9 

201
0 

Średn
ia 

Polska 15,
1 

19,
4 

20 20 19 17,
6 

14,
8 

11,
2 

9,5 11,
9 

12,
1 

15,50 

Wielkopol
ska 

12,
5 

16,
6 

17,
2 

17,
1 

15,
9 

14,
6 

11,
7 

7,8 6,4 9,1 9,2 12,55 

 Tabela nr 2. Osoby bezrobotni według wykształcenia (źródło „Wielkopolski Rynek 
pracy w statystykach” WUP Poznań) 

Rok Liczba 
bezrobotny
ch ogółem 

Podział ze względu na wykształcenie 

Wyższe Policealn
e i 

średnie 
zawodow

e 

Średnie 
ogólno-

kształcąc
e 

Zasadnic
ze 

zawodow
e 

Gimnazjal
ne i 

poniżej 

Grudzień 
2008 

91 441 7 998 21 503 8 853 27 829 25 258 

Grudzień 
2009 

133 563 12 837 30 679 13 405 42 453 34 189 

Do najbardziej aktywnych grup zawodowych w IV kwartale 2010 należeli robotnicy 
przemysłowi i rzemieślnicy (ok. 27% mężczyzn i 6% kobiet) specjaliści (ok. 9% mężczyzn i 
22% kobiet) pracownicy usług osobistych i sprzedawcy (ok. 6% mężczyzn i 17% kobiet). 

Wykres nr 1.  Aktywni zawodowo według grup zawodów (źródło „Aktywność 
ekonomiczna ludności w województwie wielkopolskim w IV kwartale 2010 r.” Urząd 
Statystyczny w Poznaniu, 2011). 
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„Według ekspertów rynku pracy, firmy w nadchodzących latach będą miały coraz 
bardziej sprecyzowane oczekiwania względem kandydatów. Poszukiwani będą specjaliści 
z kilkuletnim doświadczeniem zawodowym, konkretnymi kompetencjami i certyfikatami. 
Nie mniej ważne okażą się kompetencje miękkie, w tym umiejętność funkcjonowania w 
międzynarodowym środowisku, samodzielność oraz komunikatywność. Diagnozy i 
prognozy rynku pracy w Wielkopolsce wskazują przede wszystkim na ciągle istniejące 
znaczne niedopasowanie podaży i popytu na pracę. Ważnym aspektem analiz struktury 
zawodów są analizy sytuacji absolwentów w kontekście reprezentowanych przez nich 
profili zawodowych. Ponieważ powiązania rynku pracy i rynku edukacyjnego, tj. 
zapotrzebowania pracodawców na pracowników o określonych kompetencjach 
zawodowych oraz kompetencji absolwentów wchodzących na rynek pracy. Niemniej 
sytuacja Wielkopolski pod względem ogólnej jakości zasobów ludzkich oraz wskaźników 
aktywności zawodowej jest stosunkowo dobra (na tle ogólnopolskim) i jednocześnie 
wykazuje się tendencją wzrostową11. 

1.3.3. Telepraca wśród form elastycznego zatrudnienia. 

 

 Pionierem telepracy była prawdopodobnie firma „F International” z Wielkiej Brytanii, 
która  już w latach 60. zatrudniała w formie pracy zdalnej kobiety – programistki12. Wzrost 
popularności tej formy zatrudnienia przypada na lata 70., kiedy świat dotknął kryzys 
naftowy i zaczęto poszukiwać bardziej efektywnych form prowadzenia działalności 
gospodarczej i realizacji zadań publicznych. Wyrazem tego ostatniego było podejmowanie 
prób włączenia mechanizmów rynkowych do administracji publicznej13. Wzrost cen ropy 
naftowej był  odczuwalny dla pracowników, którzy musieli dojeżdżać do pracy. Pewnym 
rozwiązaniem było przemieszczenie pracy do pracownika. Futuryści, jak A. Toffler, 
przewidywali nawet, że ten nowy typ organizacji pracy stanie się w przyszłości 
dominującym. Na przeszkodzie stały dostępna infrastruktura oraz koszt sprzętu. Nie bez 
powodu jeszcze w połowie lat 90. znany dziś skrót WWW rozwijano jako: World Wide Wait 
(„światowe czekanie”) zamiast Word Wide Web14.  

 W XXI wieku trudno wyobrazić sobie działanie przedsiębiorstwa bez choćby 
minimalnego zaangażowania technologii informacyjno-komunikacyjnych. Mimo możliwości 
technicznych15 telepraca nie cieszy się zbyt dużym zainteresowaniem ze strony polskich 
przedsiębiorców. Jedną z przyczyn są schematy myślenia i przyzwyczajenia menadżerów. 
Niekiedy trudno odejść od hierarchicznych struktur zarządzania. Telepraca stawia też 
nowe wyzwania przed takimi funkcjami kierowania, jak kontrolowanie czy motywowanie. 

                                                           
11  „Raport z Desk Research dla województwa wielkopolskiego” Instytut Zachodni w Poznaniu; Instytut Naukowo – Badawczy im. Zygmunta 

Wojciechowskieg;o Poznań, 2011 r. 

12 E-przedsiębiorczość. Telepraca i usługi zdalne, I. Harnik (red.), Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego, Kraków 2008, s. 31, dostępne: 

http://www.google.pl/url?sa=t&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CBgQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.marr.pl%2Fmultimedia%2F0000%2F3473%

2FTelepraca_i_uslugi_zdalne_publikacja.pdf&ei=Z3__TYDmCYr6OdqswagP&usg=AFQjCNHfH5Zp6QFUrjyiOa7GVC_gQPzjyg 

13 por. A. Habuda, L. Habuda, Zarządzanie w zachodniej administracji publicznej (nowe zarządzanie publiczne) [w:] Administracja i polityka. 

Europejska Administracja Publiczna, R. Wiszniowski (red.), Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2005, s. 94-95 

14 S. Morris, P. Dickinson, Doskonały handel elektroniczny, Dom Wydawniczy Rebis, Poznań 2001, s. 5 

15 pod względem wskaźnika gotowości sieciowej NRI (Networked Readiness Index) 2010-2011 Polska zajmuje 62. miejsce wspinając się o 8 

pozycji do góry rankingu od 2008 r., S. Butta, I. Mia, The Global Information Technology Report 2010-2011, World Economic Forum and INSEAD, 

2011 
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Wyrazem niepokoju niektórych menadżerów działających w branży e-biznesu jest 
poniższy cytat: 

„Nic dziwnego też, że menadżerowie czują się lekko niepewnie, gdy zawędrują na odległe 
rubieże  cyberprzestrzeni – jak astronauci, którzy znaleźli się na planecie, gdzie góra jest 
jest na dole, a lewo po prawej. Na pewno dezorientujące jest uświadomienie sobie, że – 
jak ujął to David Weinberger – [Internet], nasze największe wspólne dokonanie ludzkości 
okazało się tak wspaniałe tylko dlatego, że przy jego tworzeniu zapomnieliśmy o 
zasadach, które kierowały nami od czasów budowy piramid16” 

 

W erze web 2.0 i zarządzania 2.0 udział w zyskach płynących z wykorzystania ICT 
wymaga otwartości na innowacje i zaufania. 

 Istotne dla opracowania jest określenie, czym jest telepraca. Nie jest to pojęcie, co 
do którego istnieje zgoda. Poza różnicami definicyjnymi pojawiają się także różnice 
językowe. W USA używa się określenia „telecommuting” (praca zdalna), natomiast w 
Europie powszechne jest „telework” (telepraca)17. Również w języku polskim istnieje wiele 
wyrażeń traktowanych jako synonimy telepracy. Wśród nich można wymienić: e-praca, 
praca zdalna, e-job, e-work. Taki stan nie sprzyja zrozumieniu pojęcia. Dodatkowo, jak 
wspomniano, istnieje wiele definicji, a wybrane przykłady zawiera tabela nr 3. Na jej 
podstawie można wskazać kilka cech definicyjnych telepracy. Z pewnością jest to praca 
wykonywana poza siedzibą firmy z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej. 
Inne ważne cechy to regularność i kwestia proporcji telepracy do wymiaru etatu. 

 Artykuł 67 5 Kodeksu Pracy (KP) zawiera sformułowanie o regularnym wykonywaniu 
pracy poza zakładem pracy. W związku z czym można uznać, że nieregularne i 
sporadyczne wykonywanie pracy poza zakładem pracy nawet z wykorzystaniem środków 
komunikacji elektronicznej nie spełnia wymogów definicyjnych telepracy i nią nie jest. 
Osoba wykonująca pracę w ten sposób nie jest także telepracownikiem w świetle zapisów 
KP. Jest to ważna uwaga, ponieważ kwalifikacja pracownika jako telepracownika18 
wpływa na przyznanie mu określonych praw i obowiązków, podobnie - w odniesieniu do 
pracodawcy. Definicja telepracownika zawarta w Kodeksie Pracy znajduje zastosowanie w 
odniesieniu do stosunku pracy, a zatem sytuacji, w której pracownik zobowiązuje się do 
wykonywania pracy określonego rodzaju na rzecz pracodawcy i pod jego kierownictwem 
oraz w miejscu i czasie wyznaczonym przez pracodawcę, a pracodawca – do zatrudniania 
pracownika za wynagrodzeniem19. Telepracę można jednak świadczyć także na 
podstawie elastycznych form zatrudnienia, jakimi są umowy cywilno-prawne (umowa o 
dzieło, umowa zlecenia). Telepraca nie jest zjawiskiem występującym wyłącznie w ramach 
stosunku pracy w rozumieniu KP, natomiast definicja telepracy zawarta w KP służy 
regulacji prawnej tego obszaru rynku pracy i z zakwalifikowaniem pracy lub czynności 
wykonywanych na zlecenie jako telepracy wiąże konkretne konsekwencje.  

                                                           
16 G. Hamel, B. Breen, Zarządzanie jutra. Jakie jest twoje miejsce w przyszłości?, Harvard Business School Press, Redhorse 2007, s. 319 

17 http://www.eto.org.uk/nat/pl/iso/faq/faq02.htm#definition 

18 Zgodnie z Kodeksem Pracy (art. 67 5 § 2) telepracownikiem jest pracownik, który wykonuje telepracę w rozumieniu Kodeksu Pracy i 

przekazuje pracodawcy jej wyniki, w szczególności za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej. 

19 por. M. Pawłowska, Perspektywy rozwoju telepracy w Polsce. Raport z badań, E-mentor nr 3 (30) / 2009 
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 W definicji Komisji Europejskiej20 nie odnajdujemy odwołania do aspektu 
regularności świadczenia telepracy. Pojawia się za to sformułowanie, mówiące o 
“znacznej części swojego czasu pracy”. I tak  za telepracownika nie można tu uznać 
osoby, która w ramach swojego etatu (8 godzin) pracuje poza zakładem pracy jedynie 
przez nieznaczną część swojego etatu. Powstaje pytanie o proporcję czasu pracy, która 
pozwala zakwalifikować kogoś jako telepracownika.  

 Naszym zdaniem oba elementy, tj, regularność i spory udział telepracy w ogólnym 
czasie pracy, są niezbędne, aby mówić o telepracy w znaczeniu jakiegoś trwałego 
zjawiska, które w sposób realny wpływa na uelastycznienie zatrudnienia i jest to zmiana 
odczuwalna zarówno dla pracodawcy, jak i pracownika. Z tych powodów za telepracę 
uznajemy taką metodę organizacji pracy, w której pracownik wykonuje pracę spoza 
siedziby firmy regularnie i przez znaczną część swojego czasu pracy, wykorzystując do 
tego celu środki komunikacji elektronicznej.   

 

Tabela nr 3. Wybrane definicje telepracy 

Definicja  Źródło 

“Pracę wykonywaną poza siedzibą firmy, możliwą 
dzięki wykorzystaniu komputerów i urządzeń 
telekomunikacyjnych”21.  

Słownik Języka Polskiego  

„Praca może być wykonywana regularnie poza 
zakładem pracy, z wykorzystaniem środków 
komunikacji elektronicznej w rozumieniu przepisów 
o świadczeniu usług drogą elektroniczną 
(telepraca)” 

Kodeks Pracy 

„Telepraca jest to metoda organizowania i 
wykonywania pracy, w której pracownik pracuje 
poza miejscem pracy pracodawcy przez znaczną 
część swojego czasu pracy, dostarczając do 
pracodawcy wyniki (rezultaty) pracy przy 
wykorzystaniu technologii informacyjnych oraz 
technologii przekazywania danych, zwłaszcza 
Internetu” 

Komisja Europejska 

„każdy rodzaj zastępowania podróży związanych z 
pracą - techniką informacyjną”, „przemieszczanie 
pracy do pracowników zamiast pracowników do 
pracy”. 

J.M. Nilles 

  

                                                           
20 np. http://www.ciop.pl/15709.html 

21 http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca 

http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
http://sjp.pwn.pl/szukaj/telepraca
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 Praca poza siedzibą firmy może być wykonywana w rozmaity sposób. Zadania 
mogą być zlecane pojedynczym pracownikom (telepraca),  jak i całym zespołom w postaci 
bloków zadań (outsourcing). W pierwszym przypadku mówimy o kilku rodzajach telepracy: 
domowej, zamiennej, mobilnej, telepracy wykonywanej w centrach telepracy w formie biur 
filialnych i sąsiedzkich22. W poradniku „Reorganizacja działalności przedsiębiorstwa ze 
względu na zastosowanie telepracy” znajdujemy z kolei podział na: telepracę w domu, 
telepracę nomadyczna, telepracę w telecentrach i telepracę zamorską23.  

 Pewne zawody naturalnie nadają się do wykonywania ich na odległość, inne 
częściowo, w przypadku jeszcze innych dziś trudno to sobie wyobrazić, choć takie 
możliwości daje już dostępna technologia informatyczna. Wśród tych pierwszych można 
wymienić: tłumaczy, dziennikarzy, programistów, grafików. Pewne ograniczenie 
możliwości stosowania telepracy odnajdujemy w Kodeksie Etyki Lekarskiej. Zgodnie z nim 
lekarz może podejmować leczenie jedynie po uprzednim zbadaniu pacjenta. A porada 
lekarska może być udzielana na odległość jedynie w wyjątkowych sytuacjach24. 
Telepracę stosuje się także w administracji publicznej. Plany reorganizacji ogłosił Urząd 
Marszałkowski w Lublinie. Szacuje się, że w tym przypadku przejście na telepracę 10 % 
urzędników tej jednostki da oszczędności sięgające ok. 500 tys. złotych rocznie25.   

 Telepraca jest zaliczana do form elastycznego zatrudnienia. Wśród pozostałych 
wylicza się: pracę na czas określony, zatrudnienie w niepełnym wymiarze czasu pracy, 
zatrudnienie tymczasowe, pracę w domu oraz zatrudnienie na podstawie umów cywilno-
prawnych. Od elastycznych form zatrudnienia odróżnia się natomiast elastyczne formy 
organizacji czasu pracy takie jak: zmienne godziny rozpoczynania pracy, ruchomy czas 
pracy, indywidualny rozkład czasu pracy, równoważny czas pracy, zadaniowy czas 
pracy26. 

 Coraz większa popularność elastycznych form zatrudnienia skutkuje segmentacją 
rynku pracy. Rośnie grupa pracowników, która boryka się z problemami braku stałego 
stosunku pracy, jak ograniczona możliwość korzystania z zakładowych systemów 
kształcenia oraz awansu zawodowego, niekiedy niższe wynagrodzenie oraz silniejsza 
zależności dochodów z pracy od koniunktury gospodarczej27. Elastyczne formy 
zatrudnienia są szczególnie wrażliwe na wahania wskaźników gospodarczych i zwiększają 
zależność pracownika od sytuacji na rynku. W związku z czym ryzyko znalezienia się poza 
rynkiem jest w tej grupie duże. Nie można też zapomnieć, że uczestnikami rynku są ci, 
którzy przedstawiają w opinii pracodawców wartość rynkową. Pewne grupy ze względu na 
problemy zdrowotne czy szerzej sytuację życiową są z niego trwale lub czasowo 
wykluczane, jeszcze inne działają na nim mniej lub bardziej sprawnie. Tu zależność od 

                                                           
22 M. Bednarski, E-praca a zmiany w firmie, Polityka Społeczna, nr 2, luty 2004  

23 M. Janiec, T. Czerniak, W. Kreft, R. Piontek, J. Męcina, Reorganizacja działalności przedsiębiorstwa ze względu na zastosowanie telepracy, 

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości 2006, s. 26-33 

24 art. 9 Kodeksu Etyki Lekarskiej 

25 http://praca.gazetaprawna.pl/artykuly/487600,urzedy_nie_chca_stosowac_telepracy.html 

26 Ł. Arendt, I. Kukulak-Dolata, I. Poliwczak, Perspektywy implementacji modelu flexicurity na poziomie przedsiębiorstw [w:] Flexicurity w Polsce 

diagnoza i rekomendacje. RAPORT KOŃCOWY Z BADAŃ, E. Kryńska (red.), Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Warszawa 2009, s. 137-150 

27 M. Cynk, Instrumenty kształtowania rynku pracy w Polsce [w:] Uwarunkowania współczesnej polityki społecznej, B. Ponikowski, J. Zarzeczny 

(red.), Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2002, s. 166 
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rynku jest szczególnie dotkliwa, ponieważ decyduje o udziale w życiu społecznym i 
zawodowym, którego brak może zwrotnie powodować pogorszenie stanu zdrowia. Biorąc 
to pod uwagę warto zauważyć, że pewien poziom dekomodyfikacji (odtowarowienia) 
pracownika jest pożądany ze względu na jego dobrobyt. Odtowarowieniu pod koniec XIX 
w. służyło przyznanie praw socjalnych. Dziś z kolei pewną odpowiedzią na ryzyko 
elastycznych form zatrudnienia jest model flexicurity, łączący elastyczność zatrudnienia z 
bezpieczeństwem socjalnym przez wysoki poziom zabezpieczenia na wypadek utraty 
pracy. W kontekście celów projektu jest ciekawe, czy jeśli elastyczne formy zatrudnienia 
narażają pracownika na większe ryzyko przynajmniej czasowego wyłączenia z rynku 
pracy, to są dobrym narzędziem inkluzji dla już ekskludowanych (np. niepełnosprawnych)? 
Można odpowiedzieć mówiąc, że są dobrym narzędziem przynajmniej stopniowego 
wprowadzania ekskludowanych na rynek pracy i wzmacniania kapitału ludzkiego. 

 

1.3.4. Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych. 

 

W Polsce według danych z spisu powszechnego z 2002 r. żyje 5,5 mln osób 
niepełnosprawnych. Według wyników Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności 
(BAEL), prowadzonego przez GUS w 2009, liczba osób niepełnosprawnych w wieku 
produkcyjnym wynosiła 8,7% populacji w tym wieku, czyli ok. 2,1 mln. Łącznie ON z 
orzeczeniem w wieku 15 lat i więcej wynosiła 3506 tys. Co stanowi 11,1 % populacji w tym 
wieku. W ciągu ostatnich lat nastąpiło zwiększenie udziału osób z orzeczonym umiar-
kowanym stopniem niepełnosprawności, jak też znacznym, oraz zmniejszenie udziału 
osób z orzeczonym lekkim stopniem niepełnosprawności28. Ustawa z dnia 27 sierpnia 
1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz. U. z 1997 r., nr 123, poz. 776 z pózn. zm.) definiuje niepełnosprawność jako: trwałą 
lub okresową niezdolność do pełnienia ról społecznych z powodu stałego lub 
długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, w tym powodującą niezdolność do 
pracy. 

Poruszając problematykę aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych 
najważniejszą kwestią jest określenie czym jest niepełnosprawność. Jak wskazuję 
definicja  sformułowana przez Światową Organizację Zdrowia osobą niepełnosprawną 
określa się osobę o naruszonej sprawności funkcjonalnej lub aktywności życiowej w 
stopniu utrudniającym pełnienie dla nie właściwych ról społecznych29. Niepełnosprawność 
postrzegana jest jako problemem społecznym i w myśl środowiskowej koncepcji utrudnień 
nie skupia się na stanie zdrowia ON lecz na możliwościach i prawach jakie posiadają w 
porównaniu do reszty obywateli danego kraju. Zwraca się uwagę na to iż 
niepełnosprawność jest czynnikiem marginalizacji społecznej przede wszystkim z powodu 
stereotypów i barier tkwiących w mentalności i postawach ludzkich, w rozwiązaniach 
architektonicznych oraz w innego rodzaju barierach środowiskowych. W konsekwencji 
takie ujęcie niepełnosprawności zakłada że to nie człowieka trzeba dostosowywać do 

                                                           
28  B. Piotrowski, Zatrudnienie osób niepełnosprawnych. ,Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych Warszawa, czerwiec 2010, s.5 

29  http://www.niepelnosprawni.pl/ledge/x/11520 



  
 
 

 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 
 

 

„Telepracownik przyszłości – innowacyjny model aktywizacji 

zawodowej niepełnosprawnych absolwentów” 

Strona | 13 

otoczenia, lecz należy tak planować środowisko i społeczeństwo, aby wszyscy obywatele 
mieli równe szanse30. 

Działania podejmowane na rzecz osób niepełnosprawnych nie zawsze są 
odpowiednio dostosowane do faktycznych potrzeb tej grupy. Największym problemem i 
zarazem barierą dla ON jest postrzeganie ich jako osób niesamodzielnych, nie zdolnych 
do podejmowania samodzielnie ważnych decyzji. Nie zwracając uwagi na faktyczne 
ograniczenia poszczególnych osób a co więcej na ich faktyczne możliwości.   Takie osoby 
są postrzegane jako „podopieczni” którymi należy się opiekować. Jakie działania powinny 
zostać podejmowane i kto powinien je podejmować? „Poszanowanie prawa osób 
niepełnosprawnych do samostanowienia wiąże się z zasadą wyrównywania szans, czyli 
dostarczania przez państwo, samorząd, instytucje publiczne i niepubliczne usług 
społecznych w taki sposób, aby były powszechnie dostępne dla wszystkich obywateli, w 
tym dla osób niepełnosprawnych.31” 

Na prawidłowy przebieg proces aktywizacji zawodowej składają się nie tylko 
działania zmierzające do zatrudnienia tych osób, jest to działanie w dodatkowych 
obszarach takich jak zdrowie, pomoc i polityka społeczna, edukacja, sport, kultura, 
mieszkalnictwo, infrastruktura  i architektura. 

Rozwój społeczeństwa informacyjnego, a co z tym się wiążę rozwój nowych technologii 
doprowadziły do wielu zmian, w tym otworzyły nowe możliwości dla pracodawców i ich 
pracowników. Mianowicie umożliwia wykonywanie pracy zdalnie. Badani pokazują że 
najczęściej telepracowników zatrudniają duże przedsiębiorstwa (23,9%), małe i średnie w 
mniejszym stopniu (odpowiednio 4,5 i 5%). Kondycja ekonomiczna przedsiębiorstwa jak jej 
staż na rynku mają tu też zdecydowany wpływ. Wynika to z specyfiki telepracy i 
niezbędnych narzędzi które firma musi  wdrożyć. Najczęstszymi powodami 
wykorzystywania telepracy są: 

- specyfika świadczonych usług – 79,6% 

-  niższe koszty zatrudnienia – 27,8% 

- wprowadzenie nowych technologii – 33,3 %32 

Szanse na rozwój telepracy są duże, sprzyja im po pierwsze powszechność korzystania z 
komputerów w miejscu pracy i coraz większy dostęp do Internetu. Jak wynika z badań 
przeprowadzonych na zlecenie Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości w 
przedsiębiorstwach średnio przy komputerze pracuje 80% pracowników. W trzech 
czwartych przedsiębiorstw (72%) pracownicy posiadają konta e-mail, co więcej większość 
przedsiębiorstw (85%) ma stałe łącze z Internetem. 33 

 

                                                           
30  B. Piotrowski, Zatrudnienie osób niepełnosprawnych. ,Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych Warszawa, czerwiec 2010, s. 4 

31 Warszawski Program Działania Rzecz Osób z Niepełnosprawnościamina lata 2010 – 2020 

32  Flexicurity w Polsce - diagnoza i rekomendacje. Redakcja naukowa Elżbieta Kryńska, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Warszawa 2009 r. 

s. 144-146 

33  http://www.pbsdga.pl/x.php?x=337/Telepraca-1000-firm.html 
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Współczesny rynek pracy jest bardzo zmienny, wymusza wielowymiarowe dostosowanie 
pracownika, jego kwalifikacji, a nawet cech osobowości do stanowiska pracy. Dodatkowo 
osoba pracująca w formie telepracy musi cechować się odpowiednią organizacją pracy, 
samodzielnością i nastawieniem na efekt. Najwięcej osób  wykonujących w ten sposób 
swoje zawodowe obowiązki to przede wszystkim specjaliści (87%), znacznie rzadziej na 
stanowiskach nierobotniczych (18,5%), kierowniczych (16,7%) i robotniczych (5,6%)34. 
Porównując to z obecnymi stanowiskami obejmowanymi przez osoby niepełnosprawne na 
przykładzie powiatu poznańskiego wynika iż pracodawcy najczęściej zatrudniają ON nie 
wymagających szczególnych kwalifikacji, najczęściej są to proste prac przy produkcji i 
niesamodzielne stanowiska biurowe. Stanowiska gdzie wymagane są wyższe kwalifikacje 
to zaledwie 17% ofert zatrudnienia dla niepełnosprawnych. Stanowiska na których ON są 
najczęściej zatrudniani to: 

-magazynier (14%),  

-sprzedawca (11%),  

-robotnik niewykwalifikowany (10%),  

-robotnik wykwalifikowany (9%),  

-robotnik produkcji przemysłowej (8%),  

-pracownik biurowy (8%),  

-portier (7%),  

-pracownik gospodarczy (7%),  

-pomoc magazynowa (7%),  

-sprzątaczka (5%),  

-pracownik administracyjny (5%),  

-pomoc kuchenna (4%),  

-księgowy (4%),  

-kierowca (4%),  

-pomoc biurowa (3%). 

Zaledwie 5,5% stanowią samodzielne specjalistyczne stanowiska na których zatrudniane 
są osoby niepełnosprawne. Szansą dla osób niepełnosprawnych jest sektor publiczny 
gdzie zatrudnienie ON jako specjalistów wynosi 24,1%, technicy i średni personel 25,99% 
35. 

Osoby niepełnosprawne mogą skorzystać na rozpowszechnieniu telepracy, jest szansa że 
ich niepełnosprawność nie będzie dla pracodawców głównym kryterium oceny ich 
wydajności. Jednak nie jest to praca dla każdego, rynek usług teleinformatycznych stawia 

                                                           
34  http://www.pbsdga.pl/x.php?x=337/Telepraca-1000-firm.html 

35  Identyfikacja barier w zatrudnianiu osób niepełnosprawnych na poznańskim rynku pracy – raport z badań, Poznań 2010, s. 39-40 
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duże wymagania odnośnie kwalifikacji przyszłego pracownika, a jak wskazują statystyki 
zaledwie 

3,8% osób niepełnosprawnych ma wykształcenie wyższe, 28,7% – policealne i średnie 
zawodowe, 8,5% – średnie ogólnokształcące, 31,5% – zasadnicze zawodowe, 27,5% – 
podstawowe i niepełne podstawowe36.  

 

Telepraca jest szansą dla osób niepełnosprawnych na znalezienie zatrudnienia. Oczywiste 
jest  iż osoby niepełnosprawne ruchowo, które wcześniej z powodu trudności w dostaniu 
się do miejsca zatrudnienia, mogą teraz wykonywać swoją pracę w domu, a jej rezultaty 
przesyłać pracodawcy drogą elektroniczną. Jednak stawia przed osobami 
niepełnosprawnymi wiele nowych wyzwań. W zderzeniu z faktami, mimo tego iż 
przykładowo poznański rynek pracy, który cechuje się niską stopą bezrobocia, dużą liczbą 
miejsc pracy w zróżnicowanych sektorach gospodarki nie jest przychylny ON. Wyniki 
badania ilościowego wśród pracodawców potwierdzają ogromną skalę problemu 
nieobecności osób niepełnosprawnych na poznańskim rynku pracy.  

 

„W opinii zdecydowanej większości pracodawców osobom niepełnosprawnym trudno jest 
znaleźć pracę (odsetek odpowiedzi od 67% do 77% w zależności od typu pracodawcy), co 
pośrednio obrazować może również indywidualne intencje i postawy pracodawców w tym 
względzie. Relatywnie najbardziej pozytywnie sytuację osób niepełnosprawnych określili 
pracodawcy zatrudniający takich pracowników, choć i wśród nich zdecydowanie dominuje 
odsetek pesymistycznie oceniających możliwości niepełnosprawnych na rynku pracy 
(71%).  

Z drugiej strony pracodawcy skarżą się również na niedostateczną podaż 
niepełnosprawnych pracowników na rynku pracy. W opinii 50% zatrudniających osoby 
niepełnosprawne, pracodawcom trudno jest znaleźć niepełnosprawnego pracownika. 
Odmienny pogląd wyrażało jedynie 35% przedstawicieli tej grupy. Najbardziej krytyczni w 
ocenie dostępności niepełnosprawnych pracowników są przedstawiciele sektora 
publicznego, którzy w 61% negatywnie oceniają możliwość znalezienia 
niepełnosprawnego pracownika.”37. 

 

2. Badanie popytu na telepracowników w Wielkopolsce 

2.1. Problem badawczy 

 Problem badawczy stanowi określenie popytu na telepracowników na otwartym 
rynku pracy w Wielkopolsce w perspektywie najbliższego roku. Prowadzone badanie ma 
odpowiedzieć na pytania: 

 jak w perspektywie najbliższego roku będzie kształtował się popyt wielkopolskich 
przedsiębiorców na telepracowników, w tym niepełnosprawnych telepracowników? 

                                                           
36  Telepraca osób niepełnosprawnych społeczeństwie informacyjnym, Marek Piasecki [w:] Telekomunikacja i techniki informacyjne 2001/2, s. 71 

37  Identyfikacja barier w zatrudnianiu osób niepełnosprawnych na poznańskim rynku pracy – raport z badań, Poznań 2010, s.27 
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 W badaniu wzięto pod uwagę otwarty rynek pracy. Przemawia za tym kilka 
argumentów. Telepraca eliminuje wiele przeszkód związanych z niepełnosprawnością 
ruchową, a to właśnie absolwenci szkół średnich i wyższych o ograniczonej mobilności są 
przedmiotem szczególnego zainteresowania beneficjenta. W związku z brakiem innych, 
poza ruchowymi, ograniczeń (intelektualnych, psychicznych) założono, że osoby te są w 
stanie konkurować na otwartym rynku pracy. Drugim argumentem przemawiającym za 
takim wyborem jest aspekt praktyczny. Badanie telepracy w kontekście chronionego rynku 
pracy wiązałoby się z poszerzeniem zakresu badania o zakłady pracy chronionej, zakłady 
aktywności zawodowej i warsztaty terapii zajęciowej. Biorąc pod uwagę czas realizacji 
opracowania i dostępne zasoby poszerzenie jego zakresu byłoby trudne. Poza tym 
wskazane podmioty działające na chronionym rynku pracy z założenia zatrudniają osoby 
niepełnosprawne. Ich zadaniem jest także aktywizacja społeczna, która przy wdrożeniu 
rozwiązań z zakresu telepracy mogłaby nie odnieść sukcesu (np. alienacja). Celem 
badania jest określenie popytu na telepracowników, w tym niepełnosprawnych 
telepracowników. Zamierzeniem projektu „Telepracownik przyszłości” jest stworzenie 
metody aktywizacji zawodowej ON opartej między innymi o telepracę, gdzie telepraca jest 
traktowana jako jeden z elementów innowacyjnych, który umożliwi osobom o ograniczonej 
mobilności zatrudnienie. Telepraca ma tu zatem charakter „przetargowy” - ze względu na 
swe zalety ma przekonać pracodawcę do zatrudnienia osoby niepełnosprawnej (trzeci 
argument).  

 Opracowanie powinno posłużyć do określenia skali zjawiska telepracy w 
Wielkopolsce oraz określenie wpływu wybranych czynników na jej rozwój na wielkopolskim 
rynku pracy. 

 Badanie popytu na telepracowników w Wielkopolsce z uwzględnieniem 
niepełnosprawności zostanie zrealizowane z wykorzystaniem dwóch metodologii: Desk 
Research i ankiety elektronicznej. Wyniki Desk Research posłużą także do analizy SWOT. 
Pożyteczne do wyciągnięcia wniosków były także cztery spotkania konsultacyjne w 
ramach projektu, które gromadziły użytkowników i odbiorców docelowego modelu 
aktywizacji zawodowej. 

 Konieczność przeprowadzenia tego badania uzasadnia fakt braku badań popytu na 
telepracowników w ujęciu regionalnym i w branży nowych technologii, w tym na 
niepełnosprawnych telepracowników. Istnieją podobne analizy, w tym te dotyczące 
czynników wpływających na popyt, ale w perspektywie ogólnopolskiej. 

  

2.2. Badanie ankietowe  

2.2.1. Opis metodologii 

 

 Badania ankietowe metodą CAWI (Computer Assisted Web Interview) 
przeprowadzono wśród wielkopolskich Powiatowych Urzędów Pracy. Łącznie do badania 
zaproszono 31 urzędów (Tabela nr 2). W badaniu wzięło udział 24 jednostek, co stanowi 
77,42% Powiatowych Urzędów Pracy działających na terenie województwa 
wielkopolskiego.  



  
 
 

 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 
 

 

„Telepracownik przyszłości – innowacyjny model aktywizacji 

zawodowej niepełnosprawnych absolwentów” 

Strona | 17 

Badanie polegało na wypełnieniu ankiety elektronicznej zamieszczonej na stronie 
ebadania.pl. Ankieta składała się z 15 pytań (pytania otwarte i zamknięte oraz metryczka 
badania). Pytania dotyczyły głównie obszaru pośrednictwa pracy. Zespół prowadzący 
badanie rozesłał maile z zaproszeniem do badania i krótką informacją o projekcie. 
Następnie zachęcał jednostki do uczestnictwa w badaniu kontaktując się z nimi 
telefonicznie38. Dzięki temu udało się uzyskać zadowalającą zwrotność ankiet. 

 

Tabela nr 4. Powiatowe Urzędy Pracy objęte badaniem 

Powiatowe Urzędy Pracy  

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Chodzieży 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Czarnkowie 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Gnieźnie 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Gostyniu 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Grodzisku Wielkopolskim 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Jarocinie 

 Powiatowy Urząd Pracy w Kaliszu 

 Powiatowy Urząd Pracy w Kępnie 

 Powiatowy Urząd Pracy w Koninie 

 Powiatowy Urząd Pracy w Kole 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Kościanie 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Krotoszynie 

 Powiatowy Urząd Pracy w Lesznie 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Międzychodzie 

 Powiatowy Urząd Pracy w Nowym 
Tomyślu 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Obornikach Wielkopolskich 

 Powiatowy Urząd Pracy w Ostrowie 
Wielkopolskim 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Ostrzeszowie 

 Powiatowy Urząd Pracy w Pile 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Pleszewie  

 Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu 

 Powiatowy Urząd Pracy w Rawiczu 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Szamotułach 

 Powiatowy Urząd Pracy w Słupcy 

 Powiatowy Urząd Pracy w Śremie 

 Powiatowy Urząd Pracy w Środzie 
Wielkopolskiej 

 Powiatowy Urząd Pracy w Turku 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Wolsztynie 

 Powiatowy Urząd Pracy w Wrześni 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Wągrowcu 

 Powiatowy Urząd Pracy w Złotowie 

 

 

 Badanie ankietowe zostało podjęte ze względu na potrzebę uzupełnienia badania 
Desk Research o opinię Instytucji Rynku Pracy. Było też sposobem na poradzenie sobie 
ze słabościami metody Desk Research: niedopasowaniem tematyki istniejących badań do 
problemu badawczego, czy aktualnością istniejących analiz. Kontakty telefoniczne z 
przedstawicielami Powiatowych Urzędów Pracy dały też badającym dodatkową wiedzę na 
temat działania tych instytucji. 

                                                           
38  taka praktyka jest też wykorzystywana przez pracownie badawcze, np. PBS DGA, http://www.pbsdga.pl/x.php?x=840/CAWI.html 
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2.2.2. Wyniki badania ankietowego 

70,83% Powiatowych Urzędów Pracy biorących udział w badaniu w ciągu ostatniego roku 
nie otrzymało od pracodawców ofert zatrudnienia w formie telepracy. Takie oferty wpłynęły 
do 29,16 % PUP z czego w ciągu ostatniego roku: 

 w 4 PUP pojawiło się po 1 ofercie telepracy  
 w 2 PUP pojawiły się po 2 oferty pracy 
 w 1 PUP pojawiły się 4 oferty. 

Łącznie do tych 7 urzędów wpłynęło 12 ofert telepracy. 

Wykres nr 2. 

Czy do Powiatowego Urzędu Pracy, w którym Pan/Pani 

pracuje, w ciągu ostatniego roku wpłynęły ofert 

zatrudnienia w formie telepracy. 

Oferty Telepracy; 

29,16%

Brak Ofert; 70,40%

Oferty Telepracy

Brak Ofert

 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

W zależności od wielkości miejscowości, w której działa PUP, dane wyglądają 
następująco: 

 7 ofert wpłynęło do Urzędów Pracy znajdujących się w miejscowościach między 50 
tys. a 80 tys. mieszkańców.  

 3 oferty zarejestrowano w miejscowościach między 20 tys. a 50 tys. mieszkańców. 

 po 1 ofercie w dwóch miejscowościach między 100 tys a 500 tys mieszkańców i 
powyżej.   

W pozostałych 17 urzędach nie było ofert telepracy.  

W ciągu ostatniego roku pracownicy 79,16 % PUP nie szukali zatrudnienia dla 
niepełnosprawnego w formie telepracy. Jedynie 12, 5 % PUP podejmowało takie działania. 

 

Wykres nr 3. 
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Źródło: 
opraco
wanie 
własne 

 

W 
66,66% 
PUP 
bezrob
otni nie uzyskali zatrudnienia w formie telepracy za pośrednictwem PUP, 25 % PUP nie 
posiadało wiedzy na ten temat.  

 

 

Wykres nr 4. 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

W dwóch PUP bezrobotni uzyskali zatrudnienie w formie telepracy z czego w jednym 
przypadku zatrudnienie dotyczyło trzech osób niepełnosprawnych a w drugim jednej osoby 
pełnosprawnej. 

 

Wśród narzędzi aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych właściwych do 
przygotowania do pracy w branży e-usług lub w systemie telepracy przedstawiciele PUP 
wskazywali najczęściej szkolenia (zawodowe, aktywnego poszukiwania pracy, obsługi 
komputera). Za użyteczne uznali także staże oraz kampanie informacyjne. 

W części dotyczącej opinii o szansach na rozwój telepracy jeden (4,16 %) z 24 
respondentów wskazał, iż jego zdaniem popyt na telepracowników wzrośnie od 3% do 5%. 
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9 respondentów (37,5 %) wskazało, że utrzyma się na tym samym poziomie, a 14 
przedstawicieli PUP (58,33%) nie było wstanie określić przewidywanych zmian. 

 

Wykres nr 5. 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Żaden z Powiatowych Urzędów Pracy nie organizował stażów dla osób 
niepełnosprawnych w formie telepracy. 

 

41,7 % PUP jest zainteresowanych udziałem w testowaniu modelu aktywizacji zawodowej 
osób niepełnosprawnych opartego o telepracę. Tyle samo nie ma na ten temat zdania. 16, 
66 % PUP deklaruje brak zainteresowania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres nr 6. 

Źródło: opracowanie własne 
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W badaniu wzięło udział 24 Powiatowe Urzędy Pracy, z czego 17 działało na terenie 
miejscowości o ilości mieszkańców między 20 tys. a 80 tys. I jedno miasto powyżej 500 
tys. mieszkańców. 20,8 % PUP objętych badaniem działało na terenie o ilości 
zarejestrowanych bezrobotnych do 2000 osób; 50% PUP obejmowało teren o poziomie 
bezrobocia rejestrowego między 2001 a 4000 osób, a 29% PUP – teren o bezrobociu 
rejestrowym powyżej 4000 osób. Pod względem liczby osób niepełnosprawnych z 
orzeczonym stopniem 

 niepełnosprawności w chwili badania zarejestrowanych jako bezrobotni 

 udział PUP wyglądał następująco: 

 16,66 % PUP zarejestrowało jako bezrobotnych mniej 100 ON 

 37,5 % PUP zarejestrowało jako bezrobotnych między 101 a 200 ON, 

 29,16 % PUP zarejestrowało jako bezrobotnych między 201 a 300 ON, 

 8,33 % PUP zarejestrowało jako bezrobotnych  między 301 a 400 ON, 

 8,33 % PUP zarejestrowało jako bezrobotnych więcej niż 401 ON. 
 

Wykres nr 7. 

 

Opracowanie: źródło własne 

2.3. Badanie Desk Research 

2.3.1. Opis metodologii 

 Wykorzystana do sporządzenia opracowania metoda Desk Research polega na 
analizie dostępnych publikacji tematycznych i danych statystycznych. Główną zaletą tej 
metody jest niski koszt przy stosunkowo dużej użyteczności. Metoda ta pozwala także na 
usystematyzowanie wiedzy na temat zjawiska lub procesu będącego przedmiotem 
badania. Wskazane wyżej względy wpłynęły na decyzję przeprowadzenia badania z 
wykorzystaniem metody Desk Research. 
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 Wiedza z przeprowadzonej analizy danych literaturowych posłużyła nam także do 
sporządzenia SWOT, który naszym zdaniem prezentuje syntetycznie i przejrzyście 
możliwości rozwoju telepracy z punktu widzenia pracodawców. 

 Niestety metoda Desk Research nie jest wolna od wad. Do najważniejszych należą 
brak opracowań odpowiadających wprost na pytania badawcze i aktualność danych 
prezentowanych w istniejących opracowaniach. Tak jest też w tym przypadku. Sposobem 
na zniwelowanie tych niedogodności jest dla nas wsparcie się badaniem ankietowym. 

2.3.2. Opis charakteru materiałów źródłowych i wybrane wnioski z badań 

 W tej części badanie zostanie oparte na analizie danych pochodzących z: baz 
danych (baz urzędów statystycznych, urzędów pracy, organizacji i instytucji zajmujących 
się problemem aktywizacji zawodowej niepełnosprawnych), publikacji naukowych oraz 
publikacji poradnikowych i ekspertyz powstałych przy okazji realizacji innych projektów 
dedykowanych problemowi pracy osób niepełnosprawnych i telepracy. 

Niestety zdecydowanie brakuje badań, które w kontekście regionalnym 
(Wielkopolski) łącznie ujmują następujące kwestie: niepełnosprawność, telepracę, popyt 
na telepracowników, branżę nowych technologii. W związku z tym uzupełnieniem wyników 
Desk Research będzie zastosowanie ankiety CAWI. 

 W czasie gromadzenia materiałów i po ich wstępnej analizie dokonaliśmy podziału 
istniejących publikacji w kontekście problemu badawczego na: 

 publikacje dotyczące problemu aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych, 

 publikacje na temat elastycznych form zatrudnienia, 

 publikacje na temat telepracy jako zjawiska na rynku pracy, 

 publikacje dotyczące telepracy osób niepełnosprawnych, 

 publikacje analizujące problem bezrobocia wśród osób niepełnosprawnych, 

 publikacje dotyczące wykorzystania ICT przez przedsiębiorców 

 publikacje dotyczące rozwoju e-biznesu, w tym e-marketingu. 

 dane statystyczne na temat: bezrobocia, osób niepełnosprawnych, technologii ICT. 
 

Pracę ułatwiła dostępność wielu nowych opracowań powstałych często w ramach 
projektów finansowanych ze środków Unii Europejskiej. Wynika to z faktu popularności 
tematyki aktywizacji osób niepełnosprawnych i możliwości jakie telepraca daje 
pracodawcom i pracownikom. Wśród ciekawych projektów można wymienić: Telepraca 
szansą dla kobiet (Fundacja Centrum Promocji Kobiet), Eastern Europe E-work (z 
udziałem Fundacji Centrum Promocji Kobiet), Emergence, Telepraca - pilotażowy program 
wspierania zatrudnienia osób niepełnosprawnych w poszukiwanych, innowacyjnych 
zawodach, wykorzystujących techniki informatyczne (Fundacji Fuga Mundi), Zmieniamy 
Twój los - przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie powiatu olsztyńskiego, 
Telepraca. Ogólnopolski program promocji i szkoleń dla przedsiębiorców, 

 

Niżej prezentujemy wybrane wyniki badań, które posłużyły nam do sformułowania 
wniosków końcowych. Pełny spis literatury i badań branych pod uwagę przy realizacji 
opracowania znajduje się na końcu dokumentu. 

 



  
 
 

 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 
 

 

„Telepracownik przyszłości – innowacyjny model aktywizacji 

zawodowej niepełnosprawnych absolwentów” 

Strona | 23 

 

Ekspertyza, M. Ługowiak „Zawody przyszłości w Wielkopolsce” opracowana w 
ramach projektu Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji, Doradztwo 
Gospodarcze DGA S.A., Kraków 2007 

 Badanie popytu na pracę przeprowadzone wśród wielkopolskich przedsiębiorców 
metodą wywiadu bezpośredniego połączono m. in. z analizą dostępnych danych 
statystycznych na temat zatrudnienia. W tym badaniu za zawody z przyszłością uznano te, 
które łącznie spełniają następujące wymogi: istnienie niezaspokojonego popytu, 
pracodawcy chętnie inwestują w szkolenia swoich pracowników, absolwenci znajdują 
pracę, przeważają opinie pracodawców o wzroście zatrudnienia nad opiniami o spadku 
zatrudnienia w perspektywie 3 lat, istnieje jak najwyższa nadwyżka netto dokonanych 
przyjęć nad zwolnieniami, istnieje jak najwyższa nadwyżka netto planowanych przyjęć nad 
zwolnieniami. 

Za przyszłościowe uznano zawody: 

 wymagające wykształcenia i wysokich kwalifikacji dotyczące programowania, 
obsługi komputerów i urządzeń sterowanych komputerowo oraz nowoczesnych 
technologii i budownictwa (zawody inżynierskie); 

 związane z działalnością usługową i opieką osobistą (kosmetyczki, opiekunki, 
trener osobisty, masażysta, psycholog) oraz przekazywaniem wiedzy (nauczyciele, 
tłumacze); 

 związane z określonymi typami zawodów wymagających świadczenia prac 
prostych: budownictwo (malarze, robotnicy stanu surowego, monterzy konstrukcji, 
spawacze), produkcja wyrobów włókienniczych i odzieży (tapicerzy, krojczowie, 
szwaczki, dziewiarze), telemarketerzy, recepcjoniści. 

 

Autor badania zastrzega jednak, że wyniki mogą być mało aktualne już w chwili publikacji 
raportu.  

R. Nierebiński, H. Pawlak, „Biznesowi użytkownicy nowych technologii w Polsce”, 
Instytut Łączności, Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa, grudzień 2008 r. 

 

Badanie przeprowadzoną metodą ankiety elektronicznej na ogólnopolskiej próbie 
przedsiębiorców. Najważniejsze wnioski z badań:  

 firmowe komputery najczęściej są wykorzystywane jako medium dostępu do 
internetu i narzędzie pracy biurowej, a dostęp do nich jest wysoki, 

 komputery najczęściej są niezbędne do działania firmy i większość firm planuje 
zakup nowego sprzęttu w najbliższej przyszłości. 

 najpopularniejszym sposobem korzystania z internetu jest poczta elektroniczna. 
Internet jeszcze niezbyt często jest wykorzystywany do prowadzenia sprzedaży. 
Firmy rzadko zatrudniają też w formie pracy zdalnej. 

 specyfika firmy (konkretne atrybuty) ma większy wpływ na sposób używania 
internetu niż  komputerów. 

 przedsiębiorcy większy wpływ na zmianę swojego funkcjonowania przypisują 
komputeryzacji niż internetowi. 
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 firmy wskazują na negatywne zamiany w zachowaniach pracowników związane z 
wykorzystaniem internetu, jak: obniżenie zainteresowania pracą, wzrost częstości 
załatwiania spraw prywatnych w godzinach pracy. 

 potwierdzono występowanie zależności: im więcej pracowników używa internetu, 
tym jego wpływ na funkcjonowanie firmy jest większy. Zagwarantowanie dostępu do 
sieci ponad 25% zatrudnionym wpływa na wzmocnienie przekonania o 
niezbędności dostępu do internetu.  

 większość firm umożliwia pracownikom indywidualne korzystanie z poczty 
elektronicznej. 

 najpopularniejszym narzędziem służbowej komunikacji jest poczta elektroniczna, w 
drugiej kolejności telefonia stacjonarna i w trzeciej - telefonia komórkowa. 

 zapotrzebowanie na elektroniczne świadczenie publicznych usług dla 
przedsiębiorstw jest duże. 

 firmy najczęściej korzystają przez internet z następujących usług: dokonywanie 
płatności (podatki, ZUS i inne urzędowe należności), zdalny dostęp do dokumentów 
i zarządzeń, udział w przetargach. 

 

Badanie “Diagnoza Społeczna 2009. Warunki i jakość życia Polaków”. J. Czapiński, 
T. Panek (red.), rada Monitoringu Społecznego, Warszawa 2009 

Wybrane wnioski:  

a) szanse i bariery aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych 

 tylko 2,1 % ON jest zarejestrowanych w PUP jako poszukujące zatrudnienia osoby 
bezrobotne.  

 co dziesiąta z bezrobotnych ON (9,8 %) ma prawo do otrzymywania zasiłku dla 
bezrobotnych, co oznacza, iż osoby te były wcześniej aktywne zawodowo, 

 82,6 % ON mimo braku pracy nie poszukiwało zatrudnienia w czasie ostatniego 
miesiąca, 

 około 2/3 ON w wieku mobilnym zawodowo znajduje się poza rynkiem pracy. 

 96,3 % badanych ON wskazało, że nie jest gotowych do podjęcia pracy w tym lub 
następnym tygodniu. 

 2,3 % biernych zawodowo ON twierdzi, że aktywnie poszukuje pracy.  

 główną barierą w aktywizacji zawodowej ON jest całkowita bierność znacznej 
części tej grupy osób. Przyczyną takiego stanu rzeczy poza problemami 
zdrowotnymi są uwarunkowania mentalne, które odgrywają bardzo ważną rolę. Do 
przełamania bierności zawodowej często nie wystarczą szkolenia ani nawet 
znalezienie pracy. 

 jedynie 4,2 % ON w ciągu ostatnich dwóch lat podnosiło swoje kwalifikacje 
zawodowe. Mimo, że ON są grupą zróżnicowaną pod względem posiadanych 
kwalifikacji zawodowych, to kwalifikacje te nie ulegają istotnym zmianom.  

 w ostatnim miejscu pracy aktywne zawodowo ON pracowały często jako robotnicy 
przemysłowi, rzemieślnicy, rolnicy lub pracownicy przy pracach prostych. Rzadziej 
wykonywana praca związana była z pracą biurową i usługami.  

 podnoszenie kwalifikacji u najmłodszych roczników ON było związane głównie z 
pokonywaniem kolejnych szczebli edukacji. Starsze ON, w wieku 35 – 44 lata, 
dokształcały się głównie na szkoleniach finansowanych przez pracodawcę lub ze 
środków własnych oraz Europejskiego Funduszu Społecznego i Funduszu Pracy.  
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b) technologie: 

 w pierwszej poł. 2009 r. ponad 60 % gospodarstw domowych posiadało komputer, 
a ok. 30 % z tych gospodarstw domowych posiada więcej niż jeden komputer (17 % 
wszystkich gospodarstw, 2 lata temu było to 10 %), 

 17,3 % Polaków w wieku powyżej 16-tego roku życia nie korzysta z komputerów 
mimo, że posiada komputer we własnym gospodarstwie. 

 dostęp do internetu jest w 51,4 proc. gospodarstw domowych (w Wielkopolsce 57,9 
%). A w okresie czterech lat liczba gospodarstw domowych z dostępem do 
internetu podwoiła się. Gospodarstwa domowe z internetem posiadają zwykle stały 
dostęp do niego. 

 użytkownicy internetu nie tylko znacznie częściej pracują w porównaniu do tych, 
którzy z internetu nie korzystają, ale także częściej podejmują lepiej płatną lub 
dodatkową pracę. 

 

„Pracodawcy o zatrudnieniu osób niepełnosprawnych. Jak jest? Co można 
zmienić?”, M. Nicińska (red.), Instytut Spraw Publicznych, Warszawa 2009  

 

Wybrane wnioski: 

 duże firmy działają aktywniej na rynku pracy i zatrudniają osoby niepełnosprawne 
częściej, co wynika z dostępnych dla nich zasobów, większość firm małych (o 
zatrudnieniu 25–49 pracowników) nie zatrudnia osób niepełnosprawnych i płaci 
składki na PFRON, niepełnosprawnych częściej zatrudniają przedsiębiorstwa o 
dobrej sytuacji ekonomicznej, 

 

Tabela nr 8. Deklaracje dotyczące planowanego zatrudnienia osób niepełnosprawnych w 
ciągu roku w zależności od wielkości zakładu pracy [w %] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 zatrudnienie osób niepełnosprawnych jest zależne od branży i typu własności. 
Sektor publiczny zatrudnia niepełnosprawnych głównie na stanowiskach biurowych, 
a sektor prywatny jako wykwalifikowanych i pomocniczych pracowników fizycznych 

 niepełnosprawnych zatrudniają częściej firmy, które już mają takie doświadczenia 
(27 % deklaruje, że zamierza jeszcze zatrudniać niepełnosprawnych), niż takie, 
które takich doświadczeń nie mają (jedynie 10 % deklaruje chęć zatrudnienia 
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niepełnosprawnych). Z kolei niepełnosprawni też częściej szukają zatrudnienia w 
tych firmach, które już niepełnosprawnych zatrudniały niż w tych, które takich 
doświadczeń nie miały. 

 wśród czynników, które pracodawcom utrudniają zatrudnienie niepełnosprawnych 
najmocniej podkreślane są następujące: niedostosowana infrastruktura – bariery 
architektoniczne, skomplikowane i niejasne przepisy prawa, częste zmiany 
przepisów dotyczących zatrudnienia niepełnosprawnych, nieodpowiednie 
kwalifikacje ON, koszty finansowe i organizacyjne dostosowania stanowisk, 
niedostateczne wsparcie pracodawców ze strony instytucji lokalnych, brak 
wystarczającej wiedzy o przepisach prawnych, kłopot z uzyskaniem rzetelnej 
informacji, zbyt duży nakład pracy związany z PFRON 

 czynnikiem wpływającym na zatrudnienie jest rodzaj niepełnosprawności. 
Pracodawcy deklarują, że nie zatrudniliby osób niewidomych, upośledzonych 
umysłowo, chorych psychicznie, głuchych i poruszających się na wózku 
inwalidzkim. Chętniej pracodawcy zatrudniają osoby po zawale serca, z 
trudnościami w chodzeniu, osoby niedosłyszące, osoby z niedowładem ręki. 

 wśród trzech cech w największym stopniu utrudniających zatrudnienie osób 
niepełnosprawnych w zakładzie pracy pracodawcy wymieniali najczęściej: absencję 
chorobową – 35%, samodzielność – 23%, wydajność – 20%, dyspozycyjność – 
18%, poziom kwalifikacji zawodowych – 12%, konfliktowość – 11%, roszczeniowość 
wobec pracodawcy – 11%. 

 60% pracodawców uważa, że przeszkodą w zatrudnieniu ON jest niewystarczający 
dostęp do doradztwa dotyczącego pracy ON, 

 wśród pięciu najpowszechniejszych sposobów rekrutacji ON pracodawcy 
wymieniają: samodzielne zgłoszenie się ON do pracodawcy (79 %), zwrócenie się 
do urzędu pracy z prośbą o skierowanie do firmy osób niepełnosprawnych (30 %), 
skierowanie ON do pracodawcy przez urząd pracy (21 %), polecenie przez 
znajomych lub kogoś z zakładu (19 %), ogłoszenia zachęcające ON do podjęcia 
pracy w firmie (17 %). 

 wśród form zatrudnienia i organizacji pracy ON przeważają: umowy o pracę w 
pełnym wymiarze czasu pracy ( 82 %), umowy o pracę w niepełnym wymiarze 
czasu pracy (48 %), umowy o pracę na czas określony (33 %), umowy na okres 
próbny (21 %), umowy zlecenia (13 %), umowy o dzieło (7 %). Pozostałe formy (np. 
praktyka, praca z zatrudnieniem asystenta osoby niepełnosprawnej) są stosowane 
bardzo rzadko. Nie ujęto tu telepracy. 

 28% badanych przedsiębiorców deklarowało, że słyszało o zarządzaniu 
zagadnieniami niepełnosprawności w miejscu pracy, a ponad 70% nie miało żadnej 
wiedzy na ten temat.  

 kultura organizacyjna jest istotnym czynnikiem przesądzającym o zatrudnieniu osób 
niepełnosprawnych. 

 wśród czynników decydujących o zatrudnieniu ON przedsiębiorcy wymieniają: 
korzyści finansowe związane z zatrudnieniem ON (72 %); wrażliwość kadry 
zarządzającej (14 %); misję, kulturę organizacji oparte na zasadach 
niedyskryminacji (8 %); kłopoty związane z pozyskaniem sprawnych pracowników 
na wolne stanowiska (5 %); oraz inne powody (1 %).  

 w ocenie zaangażowania władz lokalnych w aktywizację zawodową ON 46 % 
respondentów odpowiedziało, że są zupełnie niezaangażowane (12 %) lub nie 
miało zdania na ten temat (34 %). Jako mocne i umiarkowane zaangażowanie 
aktywność władz lokalnych oceniło łącznie 29 % respondentów. 
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Tabela 5. Co jest najbardziej potrzebne, aby ułatwić zatrudnianie osób 
niepełnosprawnych? [w %] 

Rodzaj działania Procent 
popierających 
postulat 

Uprościć procedury związane z uzyskiwaniem dotacji na  

zatrudnianie osób niepełnosprawnych  

91 

Zwiększyć pomoc finansową dla firm  91 

Zwiększyć ulgi finansowe dla elastycznych form zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych  

86 

Uprościć przepisy prawa dotyczące zatrudniania osób 
niepełnosprawnych  

86 

Poprawić dostępność informacji o warunkach zatrudniania osób 
niepełnosprawnych  

84 

Wprowadzić ułatwienia prawne dla elastycznych form zatrudnienia 
osób niepełnosprawnych  

84 

Rozszerzyć ofertę szkoleniową dla osób  niepełnosprawnych 84 

Ułatwić dostęp do doradztwa dotyczącego zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych  

83 

Stworzyć bazę danych o poszukujących pracy osobach 
niepełnosprawnych  

81 

Usprawnić procedury przyznawania i rozliczania środków z PFRON  79 

Zwiększyć pomoc finansową dla osób niepełnosprawnych  73 

Powołać specjalistyczne agencje pracy  64 

Zmienić sposób funkcjonowania Powiatowych Urzędów Pracy (PUP)  54 

Zmienić przepisy dotyczące rent pobieranych przez osoby 
niepełnosprawne  

53 

Zmienić metody pracy Gminnych lub Miejskich Ośrodków Pomocy 
Społecznej  

48 
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Raport z badania “Telepraca. Ogólnopolski program promocji i szkoleń dla 
przedsiębiorców”39 

 

Badanie przeprowadzono na grupie 1000 przedsiębiorstw. Najważniejsze wnioski:  

 

 16 % przedsiębiorców deklaruje, że wykorzystuje telepracę jako formę organizacji 
pracy. 

 obraz telepracy wyłaniający się z tych badań pokazuje, że telepraca stosowana jest 
najczęściej (29 % respondentów) w przedsiębiorstwach mikro zatrudniających do 9 
pracowników. Zwykle w systemie tym pracuje 1 pracownik (66 % odpowiedzi), 
zajmujący stanowisko związane z wykonywaniem usług finansowych (33 %), 
tworzeniem grafiki (33 %), księgowością (25 %). Swoją pracę telepracownik 
świadczy zwykle w miejscu zamieszkania (69 % firm) lub jest delegowany do pracy 
w siedzibie klienta (41 %). W systemie telepracy najczęściej zatrudniane są osoby, 
które wcześniej nie pracowały w tych przedsiębiorstwach (67 %) lub pracowały jako 
pracownicy biurowi (32 %). Najczęstszą formą zatrudnienia jest umowa o pracę (43 
%). 

 wśród przyczyn wykorzystania telepracy przedsiębiorcy wymieniają: zamiar 
wprowadzenia bardziej efektywnych metod pracy (57%), chęć ograniczenia 
wydatków ponoszonych na prowadzenie biura (32%), propozycje samych 
pracowników (6%), chęć pomocy pracownikom którzy znaleźli się w trudnej sytuacji 
życiowej (2%). 

 badano również perspektywy rozwoju telepracy w firmach stosujących telepracę i 
tych, które jeszcze tego nie robią. 75% firm stosujących telepracę w najbliższej 
przyszłości nie planuje zmieniać liczby telepracowników, ok. 24% z tych 
przedsiębiorstw planuje zwiększenie liczby telepracowników, a ok. 1% z tych firm 
rozważa zmniejszenie liczy telepracowników. 68% przedstawicieli przedsiębiorstw 
stosujących telepracę mimo braku planów związanych ze zwiększeniem liczby 
telepracowników, widzi możliwość rozszerzenia zakresu zadań, które wykonywać 
mogą telepracownicy. Takie rozszerzenie może wiązać się ze zwiększeniem liczby 
telepracowników. 

 ok. 24% firm, które nie zatrudniają telepracowników, dostrzega możliwość 
wprowadzenia telepracy w swoich przedsiębiorstwach. 

 

 

Raport firmy PMR „Rynek IT w Polsce 2010. Prognozy rozwoju na lata 2010-2014“40. 

                                                           
39  Dostępne na: 

http://www.google.com/url?sa=t&source=web&cd=2&ved=0CDQQFjAB&url=http%3A%2F%2Fwww.mpips.gov.pl%2Fuserfiles%2FFile%

2FDepartament%2520Prawa%2520Pracy%2Ftelepraca%2520badania.pdf&rct=j&q=Telepraca.%20Og%C3%B3lnopolski%20program

%20promocji%20i%20szkole%C5%84%20dla%20przedsi%C4%99biorc%C3%B3w&ei=wCAATt3PKIWUOtuagKEO&usg=AFQjCNFbA

OBcAiachVFkXja6lC5qKohIeQ&cad=rja 
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 wartość rynku IT w Polsce w 2009 r. spadła do poziomu 24,2 mld zł; w 2010 r. 
przewiduje się zwiększenie wartości o ponad 3% do ok. 25 mld zł., a w 2011 r.  
możliwy jest już wzrost dwucyfrowy. 

 struktura rynku ewoluuje w kierunku wyższego udziału w wydatkach na IT 
gospodarstw domowych oraz sektora MŚP. Pozycja dużych przedsiębiorstw 
pozostaje niezagrożona. 

 wśród czynników wzrostu rynku IT w nadchodzących latach wymienia się m. in. 
poprawę sytuacji ekonomicznej w Polsce i zagranicą, wykorzystanie funduszy 
unijnych, rozwój nowych technologii i wzrost świadomości potrzeb w zakresie IT. 

 

Podsumowanie polskiego rynku teleinformatycznego przez Polską Izbę Informatyki i 
Telekomunikacji41 

 

 wartość rynku wzrosła po kryzysie z roku 2008 i początku 2009, 

 zanotowano istotny wzrost rynku konsumenckiego pod względem ilościowym i 
wartościowym, czego odzwierciedleniem jest dobrze sprzedający się i coraz 
droższy sprzęt cyfrowy, 

 pojawiły się nowe i interesujące produkty wpływające na jakościową zmianę 
sposobu korzystania z teleinformatyki: tablety (iPad), aktywne konsole (Kinect), 
cloud computing. 

 

Raport  “Global Entertainment and Media Outlook”, PricewaterhouseCoopers42 

 

 od 2010 do 2015 r. wydatki na reklamę i rozrywkę będą rosły co roku średnio o 5,7 
proc.  

 w 2015 r. globalne wydatki na reklamę osiągną poziom 1,9 biliona dolarów, 

 media cyfrowe do 2015 r. zwiększą swój udział w rynku do 34 % (obecnie 26 %).  

 wydatki na internet wyprzedzają wydatki na TV i różnica ta będzie się pogłębiać  (w 
2015 r.  wydatki na internet: 407,9 mld $, a na TV 285,2 mld $.). 

 dostęp do internetu pozostanie jednym z kluczowych czynników napędzających 
wydatki konsumenckie i reklamowe 

 w Polsce tym roku wpływy z rozrywki i mediów wyniosą 9,5 mld $, w przyszłym już 
10,2 mld $., a w 2012 roku 12,5 mld $. 

 

Raport z Desk Research dla województwa wielkopolskiego, Instytut Zachodni w 
Poznaniu, Instytut Naukowo – Badawczy im. Zygmunta Wojciechowskiego, Poznań, 

                                                                                                                                                                                                 
40 P. Olszynka, IT market in Poland to grow to PLN 25 bn in 2010, PMR Publications, October 2010, H. Laskowska, Rynek IT w Polsce 

wzrośnie do 25 mld zł w 2010 r., dostępne na: http://e-biznes.pl/2010/08/rynek-it-w-polsce-wzrosnie-do-25-mld-zl-w-2010-r/ 

41  http://www.piit.org.pl/piit2/index.jsp?news_cat_id=26&news_id=5435&layout=2&page=text&place=Lead01 

42 http://www.rp.pl/artykul/673965.html, http://www.pwc.com/gx/en/global-entertainment-media-outlook 
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19 stycznia 2011 r. opracowany w ramach projektu: „Analiza skutków 
restrukturyzacji i modernizacji branż dla rynku pracy w Wielkopolsce” 

 

 Wielkopolska nie należy do regionów wyspecjalizowanych gospodarczo. Strukturę 
gospodarek należy uznać za zdywersyfikowaną.  

 podstawy gospodarcze regionu wielkopolskiego tworzą: (1) przemysł 
samochodowy, (2) produkcja maszyn i aparatury elektrycznej, (3) przemysł 
maszynowy, (4) przemysł chemiczny, (5) przemysł komputerowy, (6) produkcja 
sprzętu RTV, (7) informatyka. W odniesieniu do trzech ostatnich sformułowano 
tezę, że nie należą one do trzonu specjalizacji wielkopolski.  

 struktura rynku pracy w Wielkopolsce w 2008 r.: sektor usług (połowa pracujących), 
sektor przemysłowy (1/3 pracujących), rolnictwo (16 % pracujących). Najsilniejszy 
przyrost zatrudnienia w porównaniu z 2004 r. nastąpił w sektorze usług (14 %). 

 bezrobocie rejestrowane zmniejszyło się z 16 % w 2004 r. do 9 % w 2008 r.  

 od 2004 do 2008 roku liczba pracujących przypadających na jeden pomiot wzrosła 
o 2%, natomiast liczba mieszkańców Wielkopolski przypadająca na jeden podmiot 
w okresie od 2004 do 2009 roku zmalała o 5,7%. Wskazuje to na relatywny wzrost 
aktywności gospodarczej. 

 udział ludności w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym w % w ogóle ludności 
oraz wskaźnik obciążenia demograficznego w porównaniu z województwem 
mazowieckim, dolnośląskim i śląskim kształtują się korzystniej. Niepokojącą 
tendencją we wskazanych  województwach jest wzrost liczby bezrobotnych. Spada 
natomiast liczba długotrwale bezrobotnych w populacji bezrobotnych. 

 wielkość stopy bezrobocia jest zróżnicowana w różnych powiatach. W 2009 r. 
wielkość bezrobocia rejestrowego w powiecie poznańskim wynosiła 1,7 %, a w 
powicie złotowskim 16, 8 % 

 w latach 2005-2009 zanotowano spadek udziału techników i personelu pośredniego 
(12,7% - 11,7%) oraz pracowników biurowych (8,2% - 7,5%) a także pracowników 
usług osobistych i sprzedawców (12,8% - 11,5%), rósł odsetek robotników 
przemysłowych i rzemieślników (16%-18%), a także operatorów i monterów maszyn 
(8,6% - 8,8%). Uniwersalną tendencją na wielkopolskim rynku pracy jest spadek 
zatrudnienia w rolnictwie, ogrodnictwie i leśnictwie (14.4% - 12,8%) i wzrost udziału 
menedżerów, kierowników wyższego szczebla (5,1% - 5,7%), czy specjalistów 
(14,3% - 16,5%). 

 średni czas poszukiwania pracy wynosił przeciętnie 10 miesięcy i choć znacząco 
przekracza to granice bezrobocia frykcyjnego, jest i tak okresem krótszym niż w II 
kwartale 2009 roku, kiedy to wynosił 15 miesięcy. Mimo to osoby poszukujące 
pracy przez ponad rok stanowiły 28,5% pozostających bez pracy. Tym samym była 
to najliczniejsza grupa bezrobotnych 
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Wybrane dane statystyczne Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu 

 

Wykres nr 9 

 

 

 

Źródło: Statystyki Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu 

Wykres nr 10 

 

 

Źródło: Statystyki Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu 

 

Bezrobocie wśród absolwentów tłumaczone jest niedopasowaniem oferty uczelni 
wyższych do zapotrzebowania rynku pracy. Szansą na znalezienie zatrudnienia jest wg 
absolwentów podnoszenie swoich kwalifikacji oraz poszukiwanie pracy poza miejscem 
swojego zamieszkania. Ogólnie rynek pracy wielkich aglomeracji jest postrzegany jako 
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atrakcyjniejszy niż rynki lokalne mniejszych miejscowości. Wg absolwentów jedną z 
ważnych przeszkód w znalezieniu zatrudnienia jest brak doświadczenia zawodowego. 
Szansą na pokonanie tej bariery jest odbycie stażu. Negatywnie jednak oceniane jest 
wykorzystywanie stażystów do wykonywania prac nie mających związku z nauką 
zawodu43. W styczniu 2011 r. na terenie Wielkopolski bez zatrudnienia pozostawało 12026 
osób będących w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki. 

 

Wykres nr 11 

 

 

Źródło: Statystyki Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu 

Wykres nr 12 

 

Źródło: Statystyki Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu 
                                                           
43 Opracowanie, „Trudności we wchodzeniu na rynek pracy absolwentów wy szych uczelni . Badanie fokusowe”, Wojewódzki Urząd Pracy w 

Poznaniu 
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W latach 2006-2008 (z 3,4% do 6,1%) notowano systematyczny wzrost udziału osób 
niepełnosprawnych w rejestrze bezrobotnych. W 2009 i 2010 roku nastąpił spadek udziału 
osób niepełnosprawnych w populacji bezrobotnych. Na koniec 2010 r. niepełnosprawni 
stanowili  5,3%  (7 186 osób) ogólnej liczby osób bezrobotnych44. 

 

Tabela nr 6. Ilość wolnych miejsc pracy ogółem, dla absolwentów i dla niepełnosprawnych 
w 2010 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 13. 

Źródło: Statystyki Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu 

 

                                                           
44  Opracowanie „Ocena sytuacji na wielkopolskim rynku pracy i realizacji zadań w zakresie polityki rynku pracy w 2010 roku”, Wojewódzki 

Urząd Pracy w Poznaniu 

2010 Ilość ofert pracy ogółem

1 3915 79 154

2 4709 190 185

3 8158 284 208

4 7602 290 325

5 6653 122 380

6 6810 277 382

7 7383 275 255

8 8286 192 433

9 7567 269 405

10 6367 185 455

11 5485 66 433

12 3753 37 417

Suma 76688 2266 4032

Średnia m-ce 6390,67 188,83 336

Wolne miejsca dla 
absolwentów

Wolne miejsca dla 
niepełnosprawnych



  
 
 

 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 
 

 

„Telepracownik przyszłości – innowacyjny model aktywizacji 

zawodowej niepełnosprawnych absolwentów” 

Strona | 34 

 

W 2010 r. łącznie do wielkopolskich służb zatrudnienia (31 powiatowych urzędów pracy, 
311 agencji zatrudnienia oraz Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu) pracodawcy 
zgłosili 88 869 wolnych miejsc pracy. 86 % ofert zgłoszono do Powiatowych Urzędów 
Pracy. W porównaniu do 2009 r. do PUP wpłynęło o 21,3 % ofert więcej45.  

 

Zawód deficytowy wg definicji przyjętej przez Wielkopolski Urząd Pracy w Poznaniu to 
zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie, niż liczba osób 
poszukujących pracy w tym zawodzie. Wśród zawodów deficytowych do tych, które nadają 
się do zastosowania telepracy należą np. Pracownik biurowy (opisywany jako zawód: 
technik prac biurowych), telemarketer, pracownik administracyjny, przedstawiciel 
handlowy, sekretarka i księgowy. Deficyt na te zawody zgodnie z powyższym wykresem 
utrzymywał się zarówno w I półroczu 2009 r., jak i w I półroczu 2010 r. Wśród zawodów 
nadwyżkowych (popyt na pracę przewyższa podaż wolnych miejsc pracy)  w I półroczu 
2010 r. znalazły się: sprzedawca, asystent ekonomiczny, ślusarz, krawiec i technik 
mechanik46.  

Wykres nr 14. 

 

Źródło: Opracowanie „Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych I półrocze 
2010”, Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu 

                                                           
45 Opracowanie „Zapotrzebowanie na pracowników w Wielkopolsce w 2010 roku – oferty pracy dostępne za pośrednictwem powiatowych 

urzędów pracy, agencji zatrudnienia i sieci EURES ”, Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu, dostępne: 

http://obserwatorium.wup.poznan.pl/att/analizy/Oferty_pracy_dostepne__w_2010_roku.pdf 

46 Opracowanie „Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych I półrocze 2010”, Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu 
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2.3.3. Analiza SWOT zatrudniania w formie telepracy  

 
Zatrudnienie w formie telepracy z punktu widzenia pracodawcy pod kątem kryteriów: 

technologicznego, kontroli i motywacji oraz dostępności siły roboczej. 
 
 
 

Silne strony Słabe strony 

 dobry dostęp do internetu w 
firmach (zwykle stałe łącze), 

 komputeryzacja przedsiębiorstw, 

 świadomość korzyści 
wynikających z wykorzystania 
ICT, 

 optymalizacja wykorzystania 
zasobów przedsiębiorstwa, 

 zwiększenie szybkości przepływu 
informacji, 

 możliwość szybkiego 
dostosowania do presji otoczenia 
organizacyjnego, 

 uniezależnienie od geograficznej 
dostępności siły roboczej, 

 możliwość wykorzystania e-
learningu do wprowadzenia 
nowego pracownika w 
działalność firmy, 

 możliwość stworzenia jasnego 
systemu rozliczania za wyniki 
pracy/wykonaną pracę, 

 komfort wykonywania pracy w 
domu = potencjalnie większa 
efektywność pracownika, 

 unikanie konfliktów 
interpersonalnych między 
pracownikami, 

 mniejsze narażenie pracowników 
na stres, 

 możliwość skupienia się 
pracodawcy na najważniejszych 
działaniach (zarządzaniu 
przedsiębiorstwem). 

 relatywnie niska dostępność do 
specjalistycznego 
oprogramowania wynikająca z 
wysokiego kosztu, 

 niewiedza o możliwości 
wykorzystania oprogramowania 
opartego o wolne licencje, 

 nieznajomość narzędzi kontroli 
telepracowników, 

 trudności w identyfikacji głównych 
procesów biznesowych i 
dostosowaniu do nich 
oprogramowania, 

 niski poziom kompatybilności 
formatów danych między 
modułami istniejącego 
oprogramowania, 

 brak regularnej i bezpośredniej 
kontroli nad pracownikami, 

 mniejsze możliwości 
oddziaływania na pracownika, 

 słabość relacji interpersonalnych, 

 potrzeba poszukiwania 
odpowiedniego sposobu 
motywacji telepracowników, 

 trudności w określaniu ścieżki 
awansu zawodowego i 
przypisaniu stanowiska w 
strukturze firmy, 

 ochrona danych – tajemnicy 
firmy, 

 potencjalnie słabsza identyfikacja 
telepracownika z firmą, 

 postrzeganie telepracy jako 
zajęcia mniej wartościowego niż 
“tradycyjne” formy zatrudnienia, 



  
 
 

 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 
 

 

„Telepracownik przyszłości – innowacyjny model aktywizacji 

zawodowej niepełnosprawnych absolwentów” 

Strona | 36 

 rekrutacja pracownika zdalnego –  
zwykle dojazd na spotkanie 
rekrutacyjne, brak kanałów 
pozyskiwania telepracowników, 

 trudność budowania wizerunku i 
wiarygodności pracodawcy, 

 potencjalne zmniejszenie 
zdolności organizacji do uczenia 
się (wiedza nie jest kumulowana i 
przekazywana w modelu mistrz-
uczeń; wiedza za to jest 
generowana w różnych 
miejscach, a pracownicy 
niekoniecznie posiadają 
motywację do dzielenia się nią 
nawet za pośrednictwem 
specjalistycznych narzędzi typu 
Wiki, RSS, blog), 

 pomijanie pracowników w 
awansie skutkujące 
zmniejszeniem zaangażowania 
jako istniejąca wśród 
przedsiębiorców praktyka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Szanse  Zagrożenia 

 

 szybki przyrost ilości komputerów i 
zwiększanie zasięgu pokrycia siecią 
internet w gospodarstwach 
domowych, 

 tanieje sprzęt komputerowy i 
zmniejsza się koszt dostępu do 
internetu, 

 dostępność oprogramowania 
freeware, 

 dostępność do wykwalifikowanej siły 
roboczej, 

 duży udział młodych osób w 
strukturze zasobów pracy, 

 coraz lepsze umiejętności 

 

 stosunkowo niski wskaźnik 
pokrycia siecią internet 
obszarów wiejskich, 

 istnienie zjawiska wykluczenia 
cyfrowego, 

 trudności w znalezieniu 
pracowników o cechach 
charakterologicznych 
umożliwiająych efektywną 
telepracę (identyfikacja tych 
cech), 

 narażenie wrażliwych danych 
firmy na  wyciek (ataki 
hakerów), 
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teleinformatyczne młodego 
pokolenia, 

 możliwość wykorzystania 
zewnętrznych źródeł finansowania 
na informatyzację przedsiębiorstwa 
(np. systemy B2B), 

 istnieją sprawdzone narzędzia 
kontroli pracy zdalnej, 

 możliwość zabezpieczenia 
tajemnicy przedsiębiorstwa w 
oparciu o istniejące regulacje 
prawne pod warunkiem 
zastosowania odpowiednich 
zapisów w umowach lub 
odpowiedniego modelu zatrudnienia 
(np. przez agencje pracy), 

 możliwość nawiązania kontaktu z 
uczelniami w celu przyciągnięcia ich 
absolwentów i nie musi to być 
związane z fizycznym 
przemieszczeniem się pracownika, 

 możliwość wpływu na ofertę 
edukacyjną lokalnych szkół i uczelni, 

 potencjalnie zwiększa się 
konkurencyjności na rynku pracy, 

 posiadanie siedziby czy biura w 
dużej aglomeracji nie jest konieczne 
do korzystania z jej zasobów (siła 
robocza, uczelnie), 

 lepsze perspektywy rozwoju 
przedsiębiorczości w małych 
miejscowościach, 

 wdrożone programy 
przeciwdziałania wykluczeniu 
cyfrowemu. 

 umiejętności organizacji pracy 
i zarządzania czasem 
własnym, 

 wzrost ilości przedsiębiorstw 
działających na lokalnym rynku 
pracy przestaje być 
gwarantem wzrostu 
zatrudnienia na tym  rynku, 

 duża grupa osób 
wykluczonych cyfrowo. 

 
 
3. Wskazówki praktyczne 

3.1. Rekomendacje dla projektu “Telepracownik przyszłości” 

 

● pojęcie “telepraca” nie jest upowszechnione w świadomości pracowników i 
pracodawców. Może być rozumiane na wiele sposobów. Wielu pracowników 
pracuje de facto w formie telepracy a pracodawcy taką pracę zlecają, mimo to 
niekoniecznie posługują się tym określeniem. W związku z tym przed 
przystąpieniem do negocjacji mających na celu zatrudnienie ON należy upewnić 
się, że przyszły pracownik i potencjalny pracodawca rozumieją charakter tej formy 
organizacji pracy. 
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● dostępne analizy wykorzystania technologii informatycznych w przedsiębiorstwach 
potwierdzają, że są one gotowe technicznie na wprowadzenie telepracy jako formy 
organizacji pracy. Telepraca może kojarzyć się jednak z wykorzystaniem bardzo 
zaawansowanych technologii informatycznych. Tymczasem pracownicy 
“stacjonarni” i tak komunikują się  za pośrednictwem środków komunikacji 
elektronicznej, w tym za pośrednictwem maila. Ograniczenia techniczne mogą być 
złudne. 

● kierunki rozwoju kraju określone w dokumentach strategicznych, jak i prognozy 
gospodarcze potwierdzają, że nowe technologie będą wykorzystywane coraz 
intensywniej nie tylko w relacjach B2C i B2B, ale także w relacjach łączących 
obywatela z administracją publiczną (B2G), czy szerzej instytucjami państwa (e-
wybory, e-sąd; internetowe konto pacjenta). W związku z tym obszary dotychczas 
niedostępne dla przedsiębiorców za pośrednictwem internetu i ICT kurczą się 
tworząc miejsce m. in. dla zastosowania telepracy. Wynikają z tego dodatkowe 
korzyści, np. zastosowanie kwalifikowanego podpisu elektronicznego i 
elektronicznego obiegu dokumentów pozwala zaoszczędzić środki finansowe 
przeznaczone na druk dokumentów, co rekompensuje niezbędną początkowo 
inwestycję (np. zestawy podpisu elektronicznego). Taki scenariusz pozostaje 
kuszącą, jednak dla wielu przedsiębiorstw jeszcze odległą, perspektywą.  

● regionalne IRP  w województwie wielkopolskim (Urzędy Pracy, Państwowa 
Inspekcja Pracy) nie mają dużego doświadczenia w promowaniu telepracy czy 
doświadczeń związanych z „obsługą” telepracowników. Same też rzadko podejmują 
aktywne działania w celu aktywizacji ON za pomocą telepracy. W celu stworzenia 
efektywnego modelu aktywizacji zawodowej ON w oparciu o telepracę niezbędne 
jest podniesienie stanu wiedzy na temat praktycznych możliwości wykorzystania 
telepracy. Przydatną formą może być planowana w ramach projektu publikacja 
określająca krok po kroku, jakie działania należy podjąć, by model aktywizacji 
działał. Ze względu na efekt skali pożyteczne wydaje się stworzenie takiej publikacji 
w formie elektronicznej. 

● rynek IT w Polsce wzrasta. Także globalne prognozy wydatków na reklamę i 
rozrywkę, w tym marketing internetowy, wykazują trend wzrostowy. Wzrostowi 
branży będzie towarzyszył wzrost zapotrzebowania na wykwalifikowanych 
pracowników.  

● ze względu na charakter zawodów związanych z e-biznesem, są one naturalnie 
predysponowane do implementacji telepracy. Mimo to telepraca i różne formy 
freelancingu nawet w branży IT dopiero się rozwijają. 51% firm z tej branży nigdy do 
tej pory nie zatrudniało freelancerów IT, a jedynie 15,2% planuje ich zatrudnić w 
nadchodzącym półroczu. Na polskim rynku pracy działania freelancerów są często 
efektem optymalizacji kosztów (przejście pracownika z etatu na prowadzenie 
własnej działalności dla tej samej firmy) i wówczas pracownik taki jest często 
pracownikiem „stacjonarnym”, niekiedy zarabia gorzej w porównaniu z „pracą 
stacjonarną”. Zmienić sytuację może otwarcie się innych rynków pracy dla polskich 
specjalistów (np. Niemieckiego), co pociągnie za sobą wzrost konkurencyjności 
rynku47. 

● obecnie dla wąskiej grupy pracowników (programiści, dziennikarze, specjaliści w 
swoich dziedzinach i in.) telepraca stworzyła dobre perspektywy rozwoju i 
wynagrodzenia. Obiegowa charakterystyka freelancera mówi, że “...to zwykle 30-
letni mężczyzna. Zarabia ponad 8 tys. miesięcznie na rękę. Działa w IT, reklamie i 

                                                           
47  http://www.hays.pl/notatki-prasowe-hays/HAYS_383216 
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mediach”48. Nie wszystkie dane potwierdzają pozycję zawodową freelancerów. 
Nawet jednak w tej branży telepraca jest stosowana ostrożnie. Przemawiają za tym 
m. in. brak bezpieczeństwa danych i fluktuacja zatrudnienia. 

● konkurencyjność na rynku telepracy będzie wzrastała wraz z oswojeniem się 
pracodawców i pracowników z tą formą zatrudnienia oraz wraz z rosnącymi 
presjami z otoczenia organizacyjnego przedsiębiorstwa. 

● obranie w projekcie jako grupy odbiorców niepełnosprawnych absolwentów szkół 
średnich i uczelni wyższych wydaje się dobrym rozwiązaniem. Przeszkolenie i 
możliwość odbycia stażu, a także w dalszej perspektywie podjęcia zatrudnienia jest 
atrakcyjną perspektywą. Pozwoli płynnie przejść z jednej aktywności do drugiej (od 
edukacyjnej do zawodowej). Ostrożnie należy jednak ocenić możliwość powodzenia 
takiego przedsięwzięcia. ON to grupa, która nie jest łatwym obiektem zabiegów 
aktywizacyjnych, a przeszkodą są często uwarunkowania mentalnościowe. 
Szkolenia a nawet znalezienie pracy nie są gwarantem osiągnięcia sukcesu w 
aktywizacji zawodowej. 

● Elementem koniecznym do powodzenia projektu jest istnienie popytu na 
pracowników. W tym konkretnym przypadku mamy do czynienia z dwoma 
poważnymi ograniczeniami: 

 a) model aktywizacji przez staże, a następnie samo zatrudnienie, mają być oparte o 
 telepracę, 

 b) odbiorcami modelu są osoby niepełnosprawne. 

            Pracodawcy podchodzą bardzo ostrożnie do zatrudniania niepełnosprawnych. Tak 
 samo do  wykorzystania telepracy. Jeśli niepełnosprawni są zatrudniani to w 
oparciu o    mniej  elastyczne formy niż praca zdalna. W tym przypadku ograniczenia 
związane z  formą  organizacji  pracy (np. ochrona danych, kontrola, motywowanie) 
nakładają się  na wiele cech  wpływających na status rynkowy ON (np. 
posiadane kompetencje).   Przytoczona wyżej  „Diagnoza Społeczna” potwierdza, że 
aktywność związana z  dokształcaniem polega na  przejściu przez kolejne 
szczeble edukacji. Z tego względu  skierowanie produktu projektu do grupy 
 absolwentów nie gwarantuje ich większej  motywacji, czy otwartości na 
wyzwania. 

● pozostaje wątpliwe postrzeganie telepracy jako panaceum na problem aktywizacji 
zawodowej niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy. Telepraca nie jest 
narzędziem uniwersalnym.  Telepracownik musi odznaczać się konkretnymi 
cechami charakteru: organizacja czasu pracy, sumienność, gotowość do 
samodzielnego wykonywania pracy. Ostatni z wymienionych czynników może 
wpływać negatywnie na osiągnięcia aktywizacji społecznej.  

● rynek telepracy ma duży potencjał, ale w Polsce będzie się rozwijał powoli. 
Przykładowo w jednym z badań chęć zatrudnienia na zasadach telepracy 
zadeklarowało 11,2 % pracowników. W grupie pracowników przeważają też osoby, 
które albo nie chciałyby być zatrudnione na zasadach telepracy, albo swoją pracę 
chciałyby wykonywać jedynie częściowo na zasadach telepracy. Z kolei 88,4% 
przedsiębiorstw 

 MŚP nie zatrudnia na zasadach telepracy49. Zatem obie strony, pracodawcy i 
pracownicy, są umiarkowanie zainteresowani taką formą zatrudnienia. 

                                                           
48  http://www.rp.pl/artykul/377267.html 
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● W Polsce obecnie zjawisko telepracy dotyczy około 2-3% ogółu pracowników. W 
założonej w dokumencie perspektywie (1 rok) nie należy się spodziewać 
znaczącego wzrostu zainteresowania tą formą zatrudnienia wśród pracodawców. 

● Mimo wdrożenia w przeciągu ostatnich 10 lat wielu programów promujących 
telepracę i szkoleniowych z zakresu przygotowania do świadczenia telepracy 
sytuacja na rynku nie uległa zmianie. Powodem tego w znacznym stopniu jest 
dobranie nieodpowiedniej grupy docelowej. Telepraca nie jest rozwiązaniem dla 
osób wykluczonych cyfrowo, nie mogących pokonać barier technologicznych.  

● Telepraca dotyczy ok. 10 % grupy ON (szacunki POPON50) 

● Szacunkowo, biorąc pod uwagę zapotrzebowanie na pracę zgłaszane do służb 
zatrudnienia, zapotrzebowanie na absolwentów i osoby niepełnosprawne na rynku 
pracy, analizując dane historyczne ze statystyk WUP w Poznaniu, analizując listy 
zawodów deficytowych i nadwyżkowych oraz kierunki ewolucji rynku pracy, można 
założyć, że w najbliższym roku popyt na telepracowników w Wielkopolsce nie 
przekroczy 2,5 % ogólnego popytu na pracę zgłaszanego przez 
przedsiębiorców. Należy jednak zauważyć, że popyt na pracę zgłaszany przez 
przedsiębiorców na początku 2011 r. (miesiące od stycznia do kwietnia ) jest niższy 
niż w poprzednich latach (np. 2007-2010). Szacunkowo roczną ilość miejsc 
telepracy można określić na poziomie 2000 rocznie. 
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